cognitus siim (/ Cor. xin).> llia cnim est, qnaui pcr-
feda charilas inchoat in hac vila pcrlicien.l.iui in

ftiiura. Il.cc vcro prscsciiiis lcuiporis fufei re.icst,

scu potius ipsa lidcs ssl, per qiiam Dcu-, to;ti03Cii'ir,
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gicut pcr lidem cognosci potest; et iiiquaiitttm cre-

dilur, intanlum cognoscitiir. Hsec enim in primo

intelligentice gradu habet exordium ; in secundoin-

crcmentum, in ,terlio qiioilainmodo deficicndo per-
ficiliir; cum trausilitr a fide cretlciitis et speratitis
iri coghilionem et giutliuin habetilis el friienlis, seu

habere et frui incipientis. Duae eiiiin isise cogni-
liones lantum nb iuvicem sunl iliiTerenles, qiiaiitiiin
<|iffprl;aDeo iu eo qtiptlipse in semelipso est, qnid-
quid lioino secundtiiu jiominem tle Deo seu cogilan-
do seu loquendo sentirejpiolest. De.J)eo Vero melius

ppsse homi.iem cogilare qitam_ lpqiii, ipsum auleni

longe aliler csse, qiiam possil homo de eo cogitare
sive Ioqui, oiniiibus vel leiiuiter de Deo senlienli-
bus roanifeslum est. Ei tamen prima hsec ad Deum

cognitio cst, ralionabiliter secundnm ruiionem fldei

scire de Deo- Vel;cogitare, yel loqhL Quod. Cutn
multiis non sieul oporteret credenlilius ssepe magis
in prompiu sit, quam pltiribus vere iitlelilius, recte

quideni credenlibus, sed id quod creduiit tliscertiere
non sufiicienlibus, manifeste datur intelligi, iieqtia-

quani hanc esse perfeclam cognitionem veritatis,

quse praeleriens aliquaudq veritatis verissimos ania-

tpreSj nonseneg.it multis aniatoribtis vaniintis.

Mulli enim iiujiismotli niiilin sciunl de Deo, vel

scire student; sett ut laniniii sciant, cttriose agentes
seu ut scire Vel videantttr vel sciantur, gloriam
suam quserentes, el noii Dei. Ipsa enimestscientia

deDeo.de qua Psalniista dicit, quia nox eam iridi-

cat nocti (Psal. XLIV),hoc est homo liomini caro el

sangitis carni et sangoiiii, itifidelis- rionnunquam
iuAdeli, longe distans a sapienlia illa, et verbo illo,

quoil dies dici, seuspirilalis hoino spirituali homini,
seu ipseperse Spiritns sanctus sancli citjusqtie ho-

tninis spiriiui non indicat, sed ernclai, hoc eSt, cum

«erisu quodam divinkatiset sapore stiinmoe sapien-
tise, occull.i aliqua: inspiralione iiisinu.it. Qnaela-

men cpin ad exercitium pietatis plnrimum necessa-

riasii, si siudiis pietaiis deiegata pie' tractetuf,
omuibiis onuiino horninibus appelenda est; et curii

omni slntlio aniplectcnda; non inulilis futura in

profectti fidei, si sobrie et secundum ratioriem fidei

dispeiisetnr. Sicut enim in bis qtise de Deo stinl,
alla sapere periculosum nirais est; sic sapere ad

«obrieialem, lattdabile. Scilicet si qnis nori modo

«Inqiiiovel scriplb, sed vel sola ebgilalione aggre-
dierttlum piitaveril oinnem desumma et ktcommii-

labili el imperscriitaliili riaiarape-ftficlare qusestio-
iteiri cbmpescendus oriiriirioat refferiandus est om-

iiis ariimus hririianrisa t/aiii immarii 61 iriarii prser

sumplione. Ad perscrtiianda tamen ea dtinlaxat,

quonirri facultas horiiihi hbn negaiuf, vet ijiise fide-

lem Iioriiiriempfbfsus ignbrairenon licetadjuVaiidiis

poliris, el exhorlandus cst spiritus homints fidelis,
iion exstirigtiendusr

* Elenirii sicut noh pbsse sbire Ae Domiiio Deo

Crbatore nOsiro, qaod siipfa liomirtemest, now re-

pulntur iri peccaiurii; sic eit qui curii posset scire

aliqua, non studet, vel qiii bondum polest, ul possii,

A dignam dare operain tlissimiilal, noii solum apud
Petim ignorantioe Dei reus jndicatnr, setl eliam in

poeunm ineiitis suisi debitam ordinatur, ut htc qui
scire vel agere.cum ppltiit, notuit, cuui voluerit, non

possit; Setl etin eis quse neglecto Deo curiose secta-

tur, in praeseiUi afftigilur; in futuro vero miititur
in tenebras exleriores, quaecunqne itlsp sint, dc qui-
bus in Evailgelio legitur. Scmel ergo ingressi viam

Deumquaerendi, nonlaceScariiuSjirion desistamus;
fidelis esl, qui repromisit dicens : <Qiiserite el in-
Vehielis (Lua xi).-» Et Aposlolus : <Sic curriie, ut

coihprelieridalis (/ Gor. ix). » El de s^inelipso-:
<Fratres, iiiquit, ego me non arbitror comprehen-
disse. Unum aulem, qure retro sunt obliius, atl ea
vero quse sunt anleriora exlendens meipsum, ad
dcstinalum persequor, ad palmain snpernoc vocatio-

nis; in Christo Jesu Domino nostro. >El addidit:
<Quolquot ergo perfecii sumus, hoc sapiamus. >

Quid? Scilicel, <quaridiu peregriflainur a Domiuo,

per fideih ambtilantes (Philipp.m),> viatores nos

esse, non pervenlores. Et in via fidei slrenuum esse

vtatorem, perfeciio Vitsehujus est. Pervenlio autem,
allerius vitse«si.,

Pie ergo et liumiliier in via hac qua amhiilamus,

prsecedeniium Paffiim vestigia veneranles proceda-
inusret primse inlerim cognilionisDei,quseperlidem
est, seriigmataaitentantes, ipsum irivocemiis.quiposuit
lenebras latibulum suum; non ut non videatur, sed ut

diligenlius quserattir,elquo diligentiiis fuerit quxsi-

r ths.eodulciusamelur, cumfiierilinventus.Ambianuis

eiagaiuus.ipsoadjuvaiite el docenle, iitinlerimquan-
tum ipse dederit, per fidcmeum cogtioscamus:deintIe
ipsitis etiam gratiae erit, ut de fide ad speciem irans-

eatnus. Cognilionis ergo divinse quse per fidem est,

qtta per fidem cognoscitur Deus, qttasi prima stint

elemenla nomina divina, quibus apuil bomines no-

niiiialtir Detis, et congrua cis forma sanorum in fide

verborum. Nam et anolitia nomina dicuiiltir. Ut

eniiri gradaltm, sicut jam supra prsclibavimiis, se-

cttrtdiim recium ordinem ad Detim profiuiendi, pro-
cedamus,: prrmo, eognoscendum est de. re cogrio-

scenda, quid sil, quod nonnisi nomine aliqtto desi-

gnalur : dcinde quale vel qualiter sit, ul sicut res

est, stc de ipsa lides «apletur. Sicrit enim secnndum

D rationem lilteraiurse prima elementa colliguntur in

syilabas, syllabse in dictiones; illseque coptilaise ad

arbitriuiii copulntis sensuin aliquem efficiunt in corde

lcgeniis; sic nomina tlivina, quibus apud homines

dicitur Deus, coaptata sibi secundum formam sano-

rnm in fide verbbriirif et rationem litlei, circa occul-

tum illud divinilatis in corde credenlis aliquetn
fidei efiiciunt intellectum. Hinc Paulus apostolus
dileclum discipulum jn fide, de quibus oportebal,
erudiens : <Fortham, inquil, habens sanoruin ver-

borum, quaea me audisli in fldeetin charitaie; in

Chrislo Jesu. Boniim deposltum cuslodi (// Tim.

i). >Exquo discimus, ad ciislodiendum deposilum
fidei el formam ejus, formain sahorum in ea verbo-

ruin pluiimum observatidam; Eslquippe fprma fidei.
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et.est 1'orm'asanorum in ea verboruin. Fornia fidci J
esi, de Paire, et Filio, et Spiritui sanctp, sictit jani
ssepe ilictum esl, Deum Patrem esse, Dctim Filittin,
Deum Spirilum sanctuni; et tamen noii tres dcos

esse, seti unum Deura. Forma yero sanortini in fide
verbonim est, proprius quidam liiodtts loquentli.de
Deo, secunduin hsec ipsa quae prsemisimus: qiieiii
ex. aiictoritate Chrisli Domini, et apostolorum et

apostolicorum doctorum , jani olim nsus Clirisliaii;e

pielalis obliiiitil circa nomina divina , et ea qu;e itt'
confessione fidei diciintur de Palre, et Filio, et

Spiritu sanclo. Mpdus aiiiem hic loquendi de Deo
. propriam qiiamdam habef disciplinam regulis ac
tertniiiis fidei munitam; ad docendum loqui de Deo
raiionabiliier secundum ratioueiii tidei, ei praepa-
randos homiiies ad cogiiaiidum ac sejiiiendum.iiief? I
fabililer de iuelfabili. Ideirco autein dicimus, secuit-
dum ratipneni fidei, quja modus hic Ipquendi de
Deo habet qusedampropria verba, rationabilia qui-
deni, sed non imelligibilia, nisi in taljone fidei, non
aiiicm in raiione sensus humani. Quod enitn paulp
aule dixiuius, quia <Deus est Paler, Detis Fiiius,
Deus Spiritus sanelus, el tamen npn tres dii, sed
junus est Deus, >utcuiiqtie capitur, seciindum ratio-
neni sensus humani. In rebus eniiu buinanis humana
ratio parat sitji fidem : in divinis verp pnecedU fides,
deinde ipsa sui generis format sibi ralionein. Sicut
cuiin res est, sic de ea fidem capiare, et loctilionis
forinam (idei coaplandam esse, rectissima ratio esl.
Amal aiitem locutio sive inquisilio de Deo, buiuiJes
ac simplices iii pauperlate spirilus Deum quserenles,

~

qups ad inquirendum non curiositns agit, sed pieias
lrahit. Anjal loqui, non verbis piaecipilationis elalie-

nis; sed ipsis quibus semelipsum et Palrem eiSpi-
rilum sanctum manifestavil tnundo Verbum Dei ipso
loculionis charactere, quo fidem Triiiitalis propaga-
verunl in mundo bomines Dei. Odil coiitentiones,

animosiiates, novitaies, pugnasque verborum et ina-
iiium lorroenla quseslionum; ipssi magis experienlia
docens credentes, et inforinans per merilum.et usitni
iidei pervenire ad prseiniuracontemplalionis. Nomiiia

aiiieui, quseprima ejus elementa esse diximus, sunl,
sive quibus per semelipsum ipsa se divinilus revela-
vit iu muudo, scilicet Patris, et Filii, et Spiritus
sanc.li, sive quibus ex tliversa coiisideratioiic sui £
diverso se niotlo apud hpinines jiominari fccil. (1.),-
iiiini siquidein condilo ad imaginem Dei, naturalis

inesl appelitus cognilionis Dei et proprise originis.
Ex eo enim quod nulhis esl animus humanus qnan-
tumvis. rutionis capax, quem natura ipsa dubitaie

permitiat, quiu.Deiis sit; quin sil Creator omniuni,
et oiiiiiiuin poiesias el provideniiu penes ipsutn sit;

satagit etiain et anibit semper quasi naluialiier hu-
inaua el pietus et curiosilas aliqiiatenus suspicere d.e
co, quid sil. Quapropler seu invisibilia Dei per ea

cjusefacta sunl iiitelligenda, seu per naiuraleni sen-
sura raiionis, seu per donuni gratise revelantis, quol
dc Deohomines considerationes iiabuerunl, lol einii

uoiuiuibus nuncupaverunl,scilicet polenlem, siipicn-

i A lem, sapientiam, potentiain, et aliis in bunc modutu
i qiianipluriljus iioniiniliiis.

, Quibus cutn eliam lipiuiiies plerumque nunctipen-
i lur, dicunlur enini et ipsj sapientes el.jipienles;
: ncmo lamen diciliir sapienfia sive, poteulia, yel ali-
! quid hujusmodi; quia nemo eo modo sapiens sive
i potens esl, qnoniodo Deus; c.um hoe sil, D.eoesse,
f qupd sapere, quoil posse; et ipse sua sapientia, ipse
: sua polentia sit. Sic de veriiate., de cbariiaie, et aliis
i' hujiismodi nominibus intelligendum esl, scilicet qiii-
t bus subsiaiitialiler Deus djcip.9f.esl, Pjvinoi-um.enim
1 nominum non uiiiformis ralio esl. Alia eiiim de Deo
: substanlialiter dicuntur;. alin aliler. Nam in rebus
1 quoqiie omtie quod est, auf stibjectum, uut iii subje-

cto.est, hoc esi apl stibsianiia, aut aecideijs.. Non
R Innien sic esl in Deb. Nunquam enim de Deo dicitur

aliquid secundpm accidens, sed negue ,senipcr
secundum subslanliam. Dicitur eniin et ad ali-

quitl. .•'.,."'
1 Ubi primo sciendum esl qiipniam prsetliciment.i
1 hujtismodi aliena a naiura fldei sunt, sicul sulisian-
, lia et accidens, et quod dicitur ad aliquid, etgerms,
l et species, et cselera talia. Inslriimenla quippe siiiit

haec comrnunia et vtilgaria ralionis et artis hurrianie
1 ad discernendas res communes; rebus auiem divinis
1 prorsusindigna, et a forma sanorutn in fide verbo-
c riii.11aliena. Katio lainen fidei quasi morem gefens
1 humanse raiioni illata sibi ab homiiiilms non respuit

omnino vel abjicit; sed assitmit ea sibi, et confor-
i -mando singula suis regulis et coaplando, in ,obse-
**

quitim fidei ac servituiem captivatum qiibdamniodo
> redigil eorum iritellectum. Hinc est, quod lara mtilla

nomitia, quse in febus comiminibus nomina rerum
accidentiuin sunt, translata ad Deuin, ubi secundum

1 rationem fidei non adrnittilur aliquid secuiiduin ac-

cidens, prsedicari substaniialiler iriveniuntuf. Yerbi

graiia, cum dicitiif Deus sine qiianlitate magnus,
sine qnalilale bonus, quid intelligilur, nisi qtiod e:i

qii;c hujusiiiodi sunl, secundiim quod accidetiti;»

sunt, npn udmitluntur, el.lamen admiltuntirr, et se-

cundum hoc quod naluraliter in Deo stinl, quoniotlt>

nusquam alibi sunl, substantialitef prsedieaniur?
Sed et ubi accidens nbn est, neqUe subsiaiitia esf,

; nec esse potesl, quse nullis accidentibus subest, vel

jj subesse potest. Nullbrum vero prorsus afccidenliuii»

susceptrix esse potest wimina illa divinse'iiauirse

. Vimplicitas : quaesi susciperet, simplicilas 11011essel.

Illa nempe nalura simplex vere dicenda est, cui nori

sit aliquid habere quod possit amittere : qiiod siVe

accedendo, sive decederido, videri possit MUtabile,
id quod imniutabile, Sive quse non aliud siiliabens,

aliudque quod habei: Et secunduin hoc sttihma illa

naiura vere siniplex est.eo quou*nbn aliud esliii ea

1 qiialitas vel quaniiias, aliiid substaiuia; hec iliena

i participatipne est id qiiod est, sive pbtens, sive Sa-

piens, sive beata. ,

Melius ergo esseniia dicitur tjiiam subsianlia, sicut

in sequeiilibus plenius appaiebil. Bt tameh ipsonsti

toquendi, crelnitis in Deoiioniihe wibstaiifisc abuti-
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mur. Tiitcst tamcti lorsiian nomcii iioc sccimduni.
aliniii cotisiilcralioncm in IVO ilici, ill iulclligatiit'
qti.isi pcr sctiiciipstiin subsisiciis, sive quod qttasi
suiisit omiiilius qu.T siinf, sicttt principiiini ct causa
el rr.lio siibsistciidi. Alias niilcin, iinpioprie oiiiniiio
diciiiir siilistaiitia in Deo. Diim cfgo de Deo agcn-
diiui cst, non scmpcr scciindiim sulistamiam, min-

qiiain vefo sCciiiidiini accidcns, csi agendiim : ncc
eliarn cuni dicitur atl aliquid, sicut cnin dicilur
P.itCr .itl Filiinii, Filiiis ntl Pnlreni, .1(1iilrumqiic
Spiriius 'saiicius, ncquaqtiain sccundiiin nccitlcns iii-

lelligeniliiiii cst. Niinquani cniin acccssit aeterno ac

sciiipiibriib Palri Filiiis, ttl PatCr liercl, quod qtiasi
noii fiierit prius, cum sempcr fitcril, vcl polius sciri-

persil Palcr; scmpcrque dc seicriio Palrc consub-
stantialis ei el coselernus sil Filius scmjier dc Patre
el Filio cbociernus cis cl coiisuhslaiitialis Spirilus
sancius.

Sedncquc scciindiim genus el speciem inlclligcnda
aiiijiiaiciius csl Trinitas Dcus ; liccl hoc aliqui con-

liiignnl pcrvcrsc de Dco sentieiiles : qui tres perso-
nas quasi tfes essc species iinius essemise astiuere

inoliunltir, ciiin ct ralio fidei profueatur, et veritas

claniet, nec refclli oninino possit, essentiam ipsam
iiibil aliiid csse qtiain tres personas, el Ircs personas

ipsuiii essc essentiam. Non ergo secundum genus et

spcciem cogitari debcl Trinitas Deits. Seti neque rc-
lative oiiiuino, nisi secundum (idei mensiiram. Rela-
lio quippe imius Dci, non inagis qiinm utiius hominis
csl. Kelalio tatneii ibi csl Pittris ad Filiuini Filii ad (
Patrein, Spiritus sancli ad utrunique, faciens Tri-

nitaieni. ciim exlra oninem regulani relativorum una
subsianiia suani vefissimani ac solidissimam teneat
iiniiafcm. Servianl ergo qusc hiijusiiiotli suni in re-
bus Dei; quoniam non sempcr iiiulilia inveniunlur,
si rationabililer secuiidum rationem fidei adbibita

dispensenlur. Cum ergo htijusmodi aliquid admitti-

tur, iion lara ipsum, quam quid de ijiso ralio fidei
ellicerc velit, atlendatur; nec ralionibus seu ratio-
cinationibus liominum suhjiciamus causam fidei no-

strse, sed omnia illi. Serviant ubi oporiet; non se

ingcrant plus quam oportet. ln via eniiii simplici
siinpliciter gradiendum est. Secundum Evangeliutn
loqu.aiilur, qui secunduin Evangeliiini se vivere pro-
fiicnlur. Ulergojam dedivinis nomiiiibus prosequa- |
niiir.primodeiis solliciteobservandum esl, quomodo
scsiinieiiuir, sciliccl coinmimia siciifcommunia;
singulnviavcro sicut singularia. Communia vero di-

cuiilur, qttse scciindum siibstaniiam de Deoprsetli-
(.aiitur, slciit potciilia, sapienlia, cliarilas, Deus;
bingulnria vcro, quse dicunlur ad aliqniil, sicutPa-

lcr, Filius, Spiritus snnclus. Dcqiiibuspiiccipue hoc

(eiiCiitluui cst, quotl jam supra diximus; quoniam

quidqtiid ad sc. dicilur pixstantissima ill.ict tlivina

sublimitas, siilisiantialilcr diciiur : quod aiilcni ud

aliquid, iion subslanlialiter, sed rclutivc; lanquam-

,quy vini csse cjiisdcin subsuiniiic iti Patrc, ct Filio,

eiSpirilii sancio, ul quidquid dc singulis a I scipsos

Jicitur, iion plurulilcr ii< suiiiina, scd siiigulnritcr

i A .icctpialiir. Propicr quod cl nomin.i omnia qu;n hu-

jiismbdi suiil, coinniiiiiiadicuniur. Dicilur crgo Dcus
Palcr, Dcus Filius, Dcus Spirittts sancltis; ct tanicn
noii siinl trcs dii, scd unus Dcus. Magntis Palcr,

niagiuis Filius, inngnus Spirilus sanctus; cl laiuwi
non tres magni, sed unus niagntis. Sirquc de potcn-
lin, dc snpiciiiia, dc charitatc, dc vcriiaie, el de om-
nihiis riominihus divitiis scnlicndum csl : quibtis,
sicul dicluih csl, ad sc ct snbstantiuliter diciiur
divina majcslas. Quaecinn quodlibel liorttm dicilur,
non qunlis sit, sed quid sit, pronuntialur. Propria
vero scu singularia quoniodo ad iiiviceiu roferaulur,
maiiifesiuii) esl: Patcr scilicct ad Filium, Filius ad

Patrem, Paterel Filius ad Spiritum sanctum, el ad
ipsos ipse. Hoc ergo niodo et ca suiiiinic esseniisc

; » iiomina, quan ad se stnii; et ea Triiiitntis, quibus
tres ad iuviceni siitit; ct prsedicant unitaiein, et non
lacenl Trinitatem, suo roodo singula. llla enini in
eo qttod tribtis communia sunt, personalem mon-
slranl Trinilaiem; in eo quod in summa sempcr
iiniim sunl, oonsubstantialem nnilatem : hsec auieni

, in eo quod singitloriim propria suril singula, Trini-

; latis veritatem ; in eo autein quod ad invicein suni,
et se alterum ad allerum ipso singulariiaiis sttse

, nomitie referri ostendiint, substanti.e uniialem.

L Nuiic de essetiiia Dei et ejus ntiniinibtis prosequa-
iniir : scilicef quseab ipsa essen ia t ssentialia iliciin-
liir. Quornm principitiro ex eo esl, quod Deus famu-

; lo suo Moysi sciscitanti iiomen suum: < Ego sum,
I p inquit, qtti stim (Exod. m.) i Sic, ail: Dices filiis

lsrael: <Qui est, misit me ad vos (ibid.). > Sicut

, enim ex eo quotl est subsisiere, subsianlia dicitur,
t sic ab eo quotl est esse, essetttia. Substantia eniin

quomodo non coiiveniat Deo, liccl hoc nomine socpe
Scripttirse abtitantur, jam supra dicium esi. Cui

! quain verius ac diguius convcniat essenlise nomeii,
palam omnibus est. Solus quippe vere csse dicendus

j est, qui ab seterno incommuiabiliter esl, et hoc est
ei esse, quod esl; et quod esl, semper esi; et sicut
cst, sic seniper est. Non in se habel pnsse non

, esse, quod est; quia nce iu se hubei posse esse,
j quod noii esl; et quotl sic esl, non initio prscvenilur,
, noii fine cluuditur, non leniporibus volvilur, nou

iocis coiilineiur, non selnlibus variatur. Nihil ibi
. rv deest, quia tolum in eo est; nibil superesl, quia nihil
, exlracum esl. Cui ergonaturaliter est, scmperposse
; esse,qtiod est;ipse solus aut penesolus esse, tlieen-

tlusest. Cerlissiine ergo elileScripltiiis cognoscitur,
et pic credendum eSt, liunc Palrem esse, liiincFilium

; esse, hiiiic esse Spiriium sanctum : nec eumdem
esse Patrem, qui Filius, nec ipsiiiu Spiritum san-

; cium esse, qui Pater est vel Filius. Tres lamen ibi
i cssentins dicere non minus devilamus, qnaui lies
t deos; ciim non sit ibi aliud esse, aliud Dcuiii esse,
1 sed idem esl.ldeo secuntlnm formamsanoruiu in lide

verboruro, el -prsemissam ex ralione fnlei ie0ulain

, de esscntialibus Dei noininibus, diciiiius esseiiliam

i Palreni, esscntiaro Filium, csseiiliam Spirilum san-

r ciuni; el lainen noi: trcs csscntias, scd jiiaiii csicu-
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liam. Haec aulem oinnia nomina, qure ab essentia

e.ssentialia dicuntur, originis suaeet rei cujus no-

mina sunt, forniam quamdam prxferentia, sicnl ires

ibi sunt, el unum ires, sic ip.sa oinnin siinl iiinim,

c» uiiuin omnia. Sic enim uno nominum horiim cen-

selur Deus, sicul omnibus; ncc magis onuiibus,

qiiam uno eoruro. Sic tinuro bonorum eorum csl,

quselam muliis nominibus significantur, siculomnia;

omnia sicut unum. Hocenim ibi est posse, quotl vel-

!e, quod sapere, quod nosse, el quod cselera oiiinia;

quse, ut diclura est, esscnlialiier et ad se de Dco

pradicanlur. Non eiiim alilcr polesl, aliler vull, ali-

ter sapit, aliter novit, qui non alitcr et aliler hoc et

hocesi; sed simpliciier cst, quod esl. Non eniin

cogilandum esl aut credendum, quasi |coinposi'>im
cx om:iibus bonis his summum bonum, quod non

niiniis esl in singulis quam in omnihus, sed to-

tum in singulis esl, et ir. oronibus unum. Alioquin

non simplex esset Deus noster , sed mulliplex. Non

soltim autem, sed el oihnia hsec simul sic siini sin-

gnlarum in Trinilate personarum; ul sicut in Deo

tinum sunt hsec omnia, sic hsec omnia sit quiclibet
in Trinilate persona.

Dicitttr quidem aliquando poienlia Patcr, Filius

sapientia, bonilas Spirilus sanclus; sed vigilanier,
cum hoc dicilur, debet sensus catholicus, cl pruden-
ler animadvertere, eorum quse tribus cominunia

sunt, hoc modo quscdamnoiinunquam singulis ascri-

bi, ad contexendumquodammodo et ordinandum ad

humanam intelligenliam divinse cooperaiionis con-

sensum. Sedetsicut Trinilatis trium personaruni una

operatio esl, sicel in his omnibus, quantum in Deoest,
tina et indissimilis operatio intelligenda esl, qumri-
vis non sic eadem operalio ad crealuram pervcniat,

qusetamen sic a Deo proficiscitur. Sicttt enim non

alitef poiens esl Deus,'.aliter sapiens, aliter bonus;
sic nec, qiianiiim in ipso esl, aliter agit quse sunt

potemise,aliler quse suiit sapienlise, aliler quse boni-

talis, licet in crealuris ab inviceui dissimilibus dis-

similis pareat indissimilis illius operationis effectus.

Sed et cum hujusmodi noininum divinorum quse,
sicut diclum est, naturah unitatc personis aequetri-

bus iiiTriuilate conveniunt, qusedam familiarius ac

frequenliore usu quibusdam in Triitilaie personis

coaptari videntur; sicutea quseprsemisimus,scilicct

potenlia Palri, sapieniia Filio, bunilas Spirilui saii-

clo : fit boc ad discrciioneni persoiiarttm ui tlisccr-

nanlur, non ut separenlur. Execplis enim relalivis

nominibus, quibus licet ad invieein dicantiir Pater

et Filius et Spirilus sauctus, lamen propria siint

singula singulorum : quocunque noniiiiis vocabnlo

unus eorum iiominalur, oinncs puriter nominanlur;

quia iiniim omnes inveiiiiiiuur esse in eo quo no-

minanlur. Dicitur autem Filius non solum sapien-
tia Deus, sed et sapienlia Dei, el Spiritus sunctus

bonilas Dei : qnod sane et secunduni rntioiiein fidei

inleUigendumest. Sapientia quippe Patris Fiiius

A est; non sapientia, qua sapicns sit Paler, cum sit

ipse per se sapieiilissiniiis, et siimma sapiemia, sed
in eo sapientia esl Patris quod, cum sapientia sit, a
Patre hoc ci esse est, a quo esl ei omne quod est.'
Est aulcm Filius de Palre, sapienlia de sapienlia,
una cum Patre sapientia; sicul substaiilia, vel potius
essenlia de essentia, tina cuin Palre essenlia. Si
euim eo modo Filius sapienlia Patrisdicilur, quasi
Pater per eam sapiens sit; j"amFilius 0011tatn Fi-
lius quam qualitas Patfis eril. Scd cl ciim hoc sit
Deo sapere, quod esse; et sapienlia Patris una cuin
Patrcesseuiia sil; si eo hiodo Fiiius sapienlia Palris

esset, ul nonnisi ea sapientia, quse Filius est, Putcr

sapiens essel; jam Filius non lam Filius Patris,
quam essentia ejus esset, et jam secundum Snbel-

B lium ipse Filius qui Pater essel. Eodem modo el de

bonitate", quaeSpiritussanctus dicitur, intelligendttm
est. Sed ne singularitatis hujus pronuntialionu

qtia Paler dicilur polentia, Filius sapientia, Spirilus
sanctus bonitas, personse ipsse separabiles quovis
modo inlelligantur ; adesl continuo ralio fidei, qua
eadem singula singulorum communiler etiam dc
trihiis dicanlur, tit non solus Pater dicalur poien-
.tia, sed et Filius, et Spiritus sanctus; nec solus Fi-

liussapientia, sed et Pater, et Spiriius sanctus, nec
solus Spiritus sanclus boniias; sed el Pater,et Filius.

Cumque circa providenliani crealurse prsedicutur
poleniia Patris, sapieniia Filii, ho.itas Spiritussan-
cti; non aliud iiiteHigenduinest in his nominibu.i

divinilatis, quum quod eo motlo pradicatur operatio
omniptJlentis cl snpicnlis, et henignissimse tlivini-

lutis, ttl in liis quse tlicuntur, intelligi etiam quoai
cooperatio Trinitatis (54).

'

De qua cum sanciu Scriplur.i sic loquitiir, ul aut
in faclis, atil in verbis. uut in hujusinodi nominibus,

aliquid singulis assiguel, quod siugulis videtur con-
venirc personis, non perturbeiur fidcs catbolica,
sed doceatur, tit per proprielatem aut vocis ant

operis, insinuetur itobis verilas Trinitntis; et lameu
non dividai iniellectus, quod distinguit auditus. Ob

hoc enim qusedam sive sub Palris, sive sttb Filii,
sive sub Spirilus sancli appellatione promuntur, ul

confcssio credentium in Triniiaie non erret. Quoe
cum sit inseparabilis, liunqunm inielligeretiir Trini-

0 tas, si semper inseparabilis dicereiur. Bene ergo ilif-
ficiillns loquendi cor nostruni ad intelligenliam tra-

hit: el per inlirniitalem nosirum coelestis docliina

nos adjuval, ul quia in Deilate Palris et Filii et

Spiriius sancli, nec singulnritas est ncc diversiias

cogilanda; vera miitas el vera Trinitns possil qui-
dem aliquatenus menle sentiri. el si non possit si-

mul ore pioferri. Hsec iiiteiim de essenlialibus Dei

nominibus dicla sinl. De quibus nihil esl quod dici-

mus, tptia uiliil ad eum est, quidquid de eo dici

potesl; qtioiiiam non potest explicari verbis, quotl
incffabile est. Deficiunt verba, caligal intellecius.

Tumcii quoniam proecipiinur facieui Domini quserere

(54) Verba Leonis pap., ser. 2 in Penlec.
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seniper; et quud divinilus praecipjlur, qiipdaminodi:

promitlilur; ncc desperandum esl: expediendiis csl

intelleclus, el verbprum conalus erigendus qtiousquc

pntesl; et ubi defecerit bumana possibilitas, res Dei

silentio bonoranda esl.

Sciendum auteiti quoiiiain suniroa .illa majestas,

quoedicitur Deus, polens, sapiens, el cselera bujus-

niodi.qnibusesseniialiter et ad se dicilur: hseceliani

omnia atl creaturam dici polest. Etenim Deus, qui
in semelipso esl qni esl, ipse ,ad crealuram, oin-

nium quse sunl. Deus est; inquantum omnitim qu;c
noii siinl quod ipse, ct Conditor, et reclor, el Domi-

iius est. Qui potens est in semelipso essc qtiodest,

ipse per oinniu a.d,onineni creatiiram non soluui

polens, sed el omnipoleiisest. Cui etiam semelipsum
scire:vel ,sapere, esse est; ipsius non nlia ad .semel-

ipsum de,seinetipso, alia ad crealurain de, orealirrn,-
scientia seu sapientia esl. Qui in semetipso noii lani

bonns est, quaiii ipsnm essenliale bonuiii, quoboiium
esl, quidquid quovis inodobonum est: ipse nd om-
nein creaturam suain summuiu bonuin est, et sum-

me bontis, quo nil meliiis potest cogitari; et de

quo bene est, cuicunque qttovis modo bene est. Eo-
tiein modo el de oniniuus pene nominibiis diviuis,

quibus ad sc tlicilur Dens,iiuelligeiiduiu est, scilicet,

ipsis etiani dici .euni ad creaturam nominibiis, qui-
bus ud se dicitur non tam relative, qtiasi a creaiti-

ra habendo esse, qttod ad eam dicitur; quain, si

sic tlicippssit, cpllaiive, donando creaturse, ul sit,
ad qtiaih dicatur. Itinc niagnus dicitur Deusad crea-

luram couiparatione ipsius crealurse; jnagnus in

seipso sine omui comparatioiie; juslus ad creatu-

Tiim, juste cuncta disponendo : in eo aiilem quod

:*pseest, sicut etiin cgse, justuiii esl, justissinius in

hemelipso; et csetera in hunc uiodum. Qusecuuque
autem iioiiiinibus hujusmodi Dei ud cfcaturam in-

lelliguntur, sic Deus est, ul siciu de csseniiiilibus

cjus nominibus dicluni esl, sil, non fitiasi hubcus

csse sutiin ex bis pailibus suis, qui non est boc el

boc particuluriler; npii hoc vel hoc sjnguiariier:
njn est in pafte, quoil in parte non est; setl esl quod
cst, qui omnia hscc est, el horum uil ex. accitienti

esl, quia bsec omiiia non aliunde iiiuluans, sei! es-

seniialiter babens, nil liabet in seiiietipso, nisiquod

ipseest.Et sicul liaconiniu in ipso noi)alitidei alitnl,
scd simplextinumsuni; sicnec aliler et aliter.sed sim-

pliciler el uno niodo sine oiiini modo in ipsosunt.

Suiie sunt aliqtia nominuin horum, qusecumdi-
cuntur iti Deo,speciein videntur prseferre acciden-

titiiit relalivorum, sictil cum dicitur ad creaturam

Cicntor, Doniihus aul priiicipium. Sed liequaquaiii
boc modoaccipieuda sunl, cum accidcnliiim pniniiiin
sUmuUtre.subjeciuiii;quorum nulluinacciderepotest
incommuiabili subslauiise. Senipilerniim tamenesse

Deo Crealorem esse, seu Dominuni, seu priiicipiuui,

Ctimnpn seinper fuerit creaiura, cujiis cst Cfeaior,
Dominus ac principium : diflicilis iiitclleetus esi.

Coiiantcs cnim homines furi quovis niodo de incfla-

bili, nec valenles nisi verbis, ncc ad diccnda ea,

i A fl"sc boc niodo dkcuda suni, his verbis apiiora ver-
ba ibi iiivenienles, ubi nulla apta suiit, dixen.nl

Deum Creatoreii), Dominum, principium. Qusever-
ba cum in co quod cuncta crcaverit Deus, quodqtie
omniuin Dpminus sil at principiuni, maiiifcsla ac vc-
fissinia sint.; temporaliter lamen incidens seternitnti

tcniporalis nonieii creaturse, sicul dictum esi, difiicile
iiitellectu est, quomodo acciJens non sit. Oniue
vero accitleiis, sicut dictum csl, sive acceuendo,
sive decedendo, necesse esl niutare stilqei-tuin:quod
iiiconiinulabili Dpo npn convenil. Scd hsec ei bis
similia cum dicuntiiiin Deo, sic in illa iiicommi.t i-
bili subslanlia accipienda sunt, u.t proprio quo IUJII
diviuiialis roodo ita dicantur relalivc ad creatitrani,
ui quanivis lemppruliter aliquid bpriiin i.icipiulali-

" qtiando dici Deus, itou tamen boc ipsi substantiae
Dei accidisse ihteljigalur, quse sic dicilur; sed
illi naturie itd qtiain dicilur. Undc eiiuin ciim
ad euiii refiiginiiis, in ipso, seu in natura ejus
nulla fil muiaiipj; uos autcni miilaniur , cuni
ineliores ex deier.ioribusellicimur. Sicel cum Pait r
nosicr esse incipil, non mutatur; nos vero pergrn-
liam ejus, qui dedit nobis poiesiatem lilios Dei fieri,

regeueramur ei filii Dei eflicimur. El cum cfficimur
lilii Dei, nostra quidem substniilin in iuelius truns-

iiiiiiuiur; ille yero incipit esse Puier noster, sine
ulla nuil-itioiie subsianiise suse.

Et cum jusius aliquis incipit fieri amicus Dei,
ipse mutatur; Deus autem absil ut mutetur, qui
nullum temporaliler diligil, quasi nova dileclione

quse in ipso anie iion fuerit; qui dilexii nos anle
niuiidi coiislilulioneiii, et apud quem ne.cprseteriia
transierunt/et fulura jain facta sunt! Quod ergo
lempqraliler incipit dici Deus, quod.antea 11011di-

cebatur, manifestuin.est relative dici; non lamcn
secundum accidens Dei quod ei acciderit, sed

plane sectindum accidens ejus ad quod incipil rela-
live dici.Reseniin divinsecuin hoc modo dicuntur,

nequaquaiii suo modo dicunlur; sed eo inodo quo
aflectu humano utcunque capi possil, quotl dicitur.
Ideirco cuin de Depyerbis agitur, ralionts verbo-
ruiri rebus coaplandse sitiit; noniilse illis. Raiionis

enim humanse omnis verbosa raliocinatio nonnisi

veritatis esse debet investigalio : quscubicunque se

Q obtuleril, jam ratio non est raiio, si nou contitmo

abjecta cura verborum, veriiali acquiescit. Niiiil

autem verius ac iriauifestius , quam nec creaturarn

aliquam , nec aliquid prorsus a eieutura accidcre

incouimutabili Deo. ln Creatore eniin omnium Dco,
in quo tempus omne, el quidquid lcmporis cst,
seterniias et vita est, el quid quo leropore futuriiin

sil, jani ab seiemo prsesentissimum est, nulio boc

agit teinpore creata in tempore crealura, ut Dcus

aliquando Crcator incipial esse, quod quasi nou
fuerit prius, licet hoc dici incipial aliquo tcmporc.
Sed Creator creans crcaiufam, lioc agit de ca sinc

lempore, ut qusc nbn eral, sil suo lcmporc. Neque
in hoc lum uccidil illi , quam, si sic fas esl dici, illu

illi. Nonqiioi!.accidcns ulla ratione dici queat illa
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stibsl.mlia, in qtia suhsisliinl qtiTCiinque smit; scd

nd ilicenduii) qiind i!e rebus htijiismodi sentiri ul-

cunqiie potesl, vcrha deficiiint. Hoc ergo modo

nnmina divina ea quae ad creaturam simt, relative

inleltigenda sunl: qnse licet sint ad temporalem et

niutabilem creaturara , xlernae tamen el incoinmu-

tabilis essenlise nomina sunt, et suo modo aesti-

iiianda sunt. Cum enim in Deo, in quo qnod facinm

csl, vita est, ct in quo quidquid est, Deus est, ab

icicrno sit principalis essentia omniuin quse tempo-
ralitcr sunl, nonnisi exempluni summi illius exem-

plaris, el similitiido aliqua inlerioris vcritalis esl

oinuis hsec forensis creatura ; non illi accidens, sed

inde procedens , et nalitrali origine, et causali ra-

tionc, el ordine providentisc. Ubi cum omnia scienli

l>eo hoc sil esse, quod scire; non ideo, ibi scitur

omnis haec forensis creatura, quia esl; sed quia ibi

scitur, ideo esl: quae quomotlocunque in semetipsa
morlalis sit, in incomniulabili verbo vita esl. Cui

ergo scire semelipsum est esse quod est: non alilcr

scitsemelipsum, aliler creaturam, qtti non aliler el

aliter est. Scit enim tcmptis sinc tcmporc Creator ,
ac dispOsiior muiabilium oniniiiiii sine sui iiitila-

lione : quscqiioniodocuiiqtic in semetipsis sinl, om-

iiin in ipso viia sunl. Ncc vivere vero aliqunudo

(cepil, ttec polcst mori, quidquid in sclernilatc vita

cst.

Qtiicciinqueergo illn crealura sit.scu vivcnsseu

iinn vivens, seu inlelligens scn non intelligens, quse
in Den vila esl, quod omnis crealtira est, quomodo-

ciinqiie in semeiipsa mulciiir vel corrumpaiur, in-

tipiat et finintiir; prima et priucipalis cjus essenlia

el reritas exislendi, qu.c in Deo cst, cl Deus est,
ucc niutatur nec corrumpiliir; omnia inutnliilin ejus
sttiiiiiia sapicntia imniulabililer ordinuvit, sicutipsa
iniiliibilia immulabiliter crcat. Ubi quidquid prin-
cipio suo similius esl, verius est, niinus aittem esl,

quod iiiiuusei simile esl. Hnc ergo modo secundinn

raiioiicm el formam lidei, el notiien Crealoris de

creatura esscntiale Deo est, in eo quod Deus omnis

creaiurx principalis essentia est; et nomen crea-
ttirse ad Creuiorera relaiivimi est, inquanttiin ab

ipso creutura ipsa est. Liide qtiidquid di.vimns eo

spcciai, itl lieet nomiua crc:ilursc ad Crealorem

relative dicautiir; iiomina tajnen Crealoris adcrea-

ttirain non relaiive accidentia, sed principalem in

Deo esseiitiain crcalurse significanlia inleHigunltir,:

propter quoil seciindiim regulam omnium essenlia-

liuin iu Dco noiniiium , ipsa eliam pronuniianiur,
cuiu dicilur, cicatorPaier, crealor Filius, crealor

Spiritus sanclus, et lainen non tres sunl crealores ,
sed unus Crealor. Simililer de nomiite Domiui sive

principii, sive oinnibus nominibus, quibus Deus ad
crealurum diciiur, iiitelligenduin esl. Hac ergo ra-
tioue bis etiiim iiomiiiibus quibus ad creaiiirain di-

citurDeus, ctim eis noniiiiibus couipuiaiis , quibus
essentiuliter ctad sc diciiur, adrelaliva iranseanius:

qutbiis in Triniiaic qu;e Deus est, ad invicem rela-
live dicinilur Patcr, Filius, Spirilus sanclus. Prius

\ latncn diceniliim cst, qttia sicul esscntia continet

iinilalcm; sic rclatio praedical Trinilalcm. Erraro

atitem iu fide unius illius, de quo Dominus dicit :

Ego et Pater unum sumus (Joan. x), nec commu-

ncm de eo omnium scslimationein habere, scilicel

qnod Dominus Deus, Deus unus sit (Deut. vi), ncmo

polest, qui rationis liumanse quantumvis parum sit

parliceps. Ex qtto enim illuxil in mundo Dominus

noster Jesus Cbrislus, non solum erubuit inundus

vel honio adorarc opera manuum suarum; sed fugil
pene do lolo orbe terrarum muliorum cultus dco-

rum el daemonum; ctin cultu nnitis Dei consentiuiit

omnes, non solum Judseuset Christianus, sed etiatn

ethiiicus et barbarus; nec communi omnium huic

senteniiae de Deo occurrere aliquando atisus est

B quisqtiam manifeste, seu hserelicus Clirisliaiioriiiu

vel Judscoruni, seu geniium philosophus. Propter

quod etiam fides Trinitatis cum scandalo crucis ,

quse jam olim a lempore palriarcharum et prophe-
tarum coeperat in mundo manifestari aliquibus ho-

minihus , ex quo temporibus gralisc omnibus coepit

pracdicari, factum esl in signum, cui a lam niultis

contradicitur , quasi culturse tritim deorum , cum

improperio crucifixi. Ut enim mitlam eos qui foris

stnii, siini aliquando fideles in Ecclesia, qui cum non

c;ipiunl quod dicitur, dicunl : Ul quid nobis prsc-
dicatio Trinilatis? Untis tanlummodo Deus, qtii-

cunque vel quomodocunque illecst, prsedicaretur
ct colerelur. Erral autem quicunque lioc dicit, ct

gratise Dci contradicil. Deum enim nemo vidit
C

nnquam ; Unigenilus qui est in sinu Patris ipse nar-

ravit (Joan. i). Ad hoc etiim venit in muiiduin, hoo

effecit, ul Deus Trinilns innoiesceret. Nusquam au-

lein iu hac vita divinilas inelius liumano iniellecttt

coinpreheiiditur, quain in eo quo magis incoiiipre-
bensibilis esse intelligilur : hoc est in prsedicatione
Triniialis. Idcirco cniiii Verbtim caro factutn est,
et habilavil iu nobis, ut, sicut ipse Doniinus Jestts

Cbristus ornns dicitad Pairein, manifestaret no-
men Palris honiinibus, et charitaieni Dei diffunde-
fet in cordibus nostris per Spirilum sanctum quem
detlit nobis (Rom. v). Deniqiie hoc est scniguia
Utlei, lerribile impiis, ad deterrendos eos el fugun -

tlos a facie Domitii; blandum piis, nd excitundos

D eos el provocnndos quserere facicm ejus semper :

quod sicul jam sx>pediclum esi, dicimus Deiitn Pa-

irein, Deuiii Filititn, Deum Spirilum sanctum, noi'

tres Dcos, sed ununi Dcuin.

In quo qiiicunque nolitiam aliquam Trinitatis
SCIIrerum divinarum investigans per signa vcrbo-

liini, labyrintbuin divinse revelalionis ingreditur,
iion scruinlor majeslatis opprimentlus a glbria, seti

pauper spiritu , cui proxima semper est misericor-

ilia, scire debet alium esse ordinem discendi in re-

bus iiumaiiis, propter quas significandas cuncta

qtisecunque sunt verba reperla suiil; alium.in divi-

nis, quibus significandis niilla prorsus verba itlonea

sunt. In illis eniin primo studio discendi quserenda
est noiilia vcrbortim , per quam ad noliliam tcrtiui
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pcrvcnialnr; in bis aiitcin econlrario noniam dis-

ciplinse alicujus sludio qnain fidei pielaleel fervore

nmoris nd iritellcctum et sensum rerum aliqttein

primo airibiendum eSt, et continuo verborum quibtis

de rebus agitur, noliiin offeret se proficienli. Vcrbi

gratia inquireiili de relalivis in Deo, primo se

offertinl nomina ifla seu vefba propria singttla sin-

guiis, et ad iuvlcem relaliva, < Paier, Filitis, Spiri-
lus sancius ; gignens , et procederis. > Hsec aiitem

src' suscipienda siint nobis, sicul ad invciiieiitliiin

Deum divina qusedam instrumeitla per hbmines Dei

Deo plenos a Deo nobis transmissa , sed tamen rc-

rum noliliam, quarutn signa sunt, iuinime imjilela.

Qnse quandiu ad profeclum cogiiitionis Dei nos nd-

juvanl, quanlum nos verba adjtivare possurit, venc-

randa.et amplectenda nobis sunl; ubi vero deficiunt

verba, sicul verba , cum graiia ejus qui nominattir

et benedictiont», pertranseunda siint. Cum eniui

dicitur <gignens, geniius, et ab uiroque procederis;
Pater , Filius, Spirilus sanctus, > verba siinl scu

iiomina divinseveritatis plena; setl iri eo quod etiani

rerum liumauarum aliquam prsciendunt significatio-

nem, a tcrrenis et humanis parum nos sublevantia,

nisi cuin illa dicuritur, qusc fidei sunt intus cogiten-

tur'; scilicet in generatione et nativitaie illa, ct

processione, nihil esse aclivum, niliil passivum, nil

temporale, hil locale, nil differens vel separabiJe;
setl idipsum ct itnum Deum. Alterum eriim ibi esse

(ie iiliero, alii nalivitas, alii jirocessio esl: setcr-

liuin esse de scteriio, coseiernitas irium ; et alterins

;ib altero scu seterna nativilas, seu seterna processio
est. Ulji cuia Filius nascendo a Palre gignitur, Ct

Spiriliis sanclus, a Patre el Filio procedit, ncqua-

qiiam"al.tcr ab allero recedit. j-Eternaliter eniiti el

iiicomiiraiabitiier est Pater in Filio, et Filius in

Patre, Spiritus sanctus in Patre el Filio, ct ipsi in

spso, veritate iiniiis divinoe essenlioe; ct esl Filitis

de Patre, et de Palre et Filio et Spiritus sanctus,
•vcritale Trinitatis et personarum singularilate.

lpsa ibi Triniias esl, quseunilas ; unitas quaeTtini-

tas : uec mihtts aliqttid est uiia persoria siimrose

illiiis Tiihiialis , quam Trinitas lota ; noh plus tola

Trinilas, tptam una in Trinilate persona. Neqrie
Paier ut liaberei Filium minuit semetipsum; sed iia

genuit de se atlerum se, ul tolus maneret; ci tanto»

tsset in Filiu, qunntus in se. Similiter Filius inlc-

gcr est de inlegro, tantus iri Patre, qiiuntus de

Palre; sernper in Palre, semper de Patre; non ini-

itiiens eum nasccndo, nec aiigens liacrendo : el

sicut Filius de Patre ct cuiri Palre; sic Spirilus
:s:tncius de utroque esl, et cum utroque; nisi quod
Filiiis nasccndo esl de Patre, ille procedendo de
Patre ct Filio. Sicul cnitn Filio a Palre esse, et

hnc esse quod est ille , natitm scniper csse cst; sic

Spiriiui sancfo a Pairc esse ct a Filio, et hoc esse

quod illi sivnt, alerna processio esl. Hoc ergo modo

prsetlicandiis est Trinitas Deus, si tamen modtis
tilttis in illo est, a qtto et sub quo modus omnis cst:
ci hnbenl se aller ad alterum ; si taincn habitus ibi

A ullus esl, ubi nihil habet Deus, nisi quod est. Elbsce

stint, quoe ut capianlur ab hoininibiis , proferenda
ad homines vcstiuiiiiir noniine Trinilatis seu triuni

personarum, seu riiuluarum ad invicem relationuni.
ut qiiocunqtie modo ab hominibus capialur, quod de

Deopene iiieffabiliter procdic.itur. Reruin enim di-
vinaruin intelleclus, qiiarnm hsee sigria videnluv

esse, non lam jierlr.cc daltif , quatii ad inlelligen-
dunl de Deo quotl cupimus, forma hac sanorum in
fide verboTiun informamur et nutrimnr. Ul ei-go
jam de relalivis qilod coepimus proseqtiamur. di-
cnnlitr atl inviceni trcs personoerelaiive , sed extra

rcgiilum etordiiiem relativoium; quia rion secun-
dum accidens. Dicuiilureiiim ad ali(]iiid, sicul Pa-
lerad Filiiim, cl Fifitis ad Patrcm.

B Quod neqiinquam fftiDco secundum accidensin-

lelligiiur. Qtiod eiiim Pater dicitur Paier, et Fitius
dicilur Filius, scterniiin eis et incominutabile cst.

Semper enim Paler Paler esl, et Filius seroper
Filius esl. Et rion ila csse scmper, quasi ex qiio
natus esl Filius, yel ex eo quod Paler nunquam esse

desinal Pater, ct Filius nuquam desinat csse Fi-
lius ; sed ex eo qitotl scmpcr natus cst Filius, nec

Paler aliquaiido tcepil esse Pater, nec Filius coepit
esse Filitts. Qttod si aliquando cocpissent esse , aut

desinercnl, secundum accideytsdicerelur. Et tamen
relalive dicunlur non soitim Patcr ad Filiuro, ct

Fllius ad Palrem ; sed el Spiiitus sancttis ad Pa

trem et Filium, et ilH ad ipsuiti, inquantiiiri cormii

„ Spiritits esl; et ipsc proccdit ab eis, et ipsi eum

emitluiil. Quod etiatn jiiro supra breviler perslrinxi-
mus, liic pTeriiusdiccnduin esl Jtidicct oiniiis qu.
de lutjtismodi jtiiicare potesi, quam sit contra otu-

nehi raiioneni, cl usuiii oinninm relnlivorum; quod
dicimus. Oinnis essenlia quoe relalive dicitur, est

'
eliam afiquid, exceplo relalivo Suo, sicut homo do-

-
miiitis, ct eqitiis jumenlum. Homo enim et equusatl
se dicunttir , ct essentiae suiil; domiinis et junieit-
tttm ad aliqttid relative dicuulnr. Si non essenl

homo ct cqiins aliquse subslantiae, non essent qui
rclative diccreiilur dominus et jumentum. Quapro-' -• »
pter si et paler non est aliquid qood dicatur ad se-

nielipsum, el filius similitcr; non sunt omnino, qiti
relative ad invicem dicantur. Sed homo doiuinus,

D et homo servus cum ad inv.ccm dicunlur, duo ho-
'
mines sunl. Dettsautem Pater et Deus Filius , non

duo dii, scd unus Deus sunl. Tanicn revera cum

Patef iioi: sil Filitis, ClFilius noii sil Paler, et Spi-
rittis sancttis ille qutctium donuiu Dei vocatur, nec

Paler sit ncc Filius, tres ulique suni. Idcoquc plit-
ralfter tlicltiin est: < Egoet Paler unum sumiis

(Joan. x). >Non enim unumesl di.vit, quod Sabel-

liani dictinl; sed unum siimus. Cuni cfgo quscritur
de Patrc el Filio et Spiriiu sancto, qttid sini, qui

siut, si tres aliqui, si tria utiqua, cxcefiiis relutivis,

qtiibus ail iiivieem stint, qiiidvdiceinus? Evceptis
etiim rclalivis, cuin niilla npud hoinines iioiuiiiu

Irium illoriun, sive propria, sive coiiinniiiia invc-

iiianliir, uoii siiie causa lioc cssc fidcspiainletrgii.
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^sed incffabile esse id de qno ngitur inlelligcns, ad t

cognitionem divinilntis ex cogii.itinnc liumnu:e ignp-
ranlioe niagis cruditur. Commiiuia vero iiomina

sunt, cum dicitur tres homines; propria, cuui dici-

tur Abraham, Isaac el Jacob.

llicaulemnil occurrilprscternaluram vclessenlinm

suniini boni.qupd profecto si summum cst, uon Iria

sunt, sed unumest; el noraen ejus, < Dctts, >quod
nonnisi unius nomen est, quia nonnisi iinus Deus
est. Hoc auiem illud uoum esl, de quo Pominiis
dicit: < Ego et Pater unuro sumus. >Unum vero

illud solidum ac diviuum nequaquam ex diffcrenti-

iius est, quod neque ex partibus constat, neque in

partes dissolvipotesU Licel enim ipsa ibi sil Trinitas

quse unitas, et unilas quse Trinilas ; nequaquam
tamen significal ibi uomen unilatis sub nnmine Tri-

«ilatis, quasi nuinerosani triplicitatis conjunclionem,
sed inseparabilcm divinse essentise simplicilalem.

Propter quod eiiam tres personas, quse in Trinitate

inseparabili dicunlur, a se invicem quovis roodo

separabiles dici, fas omiiino non est, non magis

quam ipsam Trinitatcm. Trinitas enim inseparabilis
dici non debet, si tres illocpersonsc aliqiiaienus va-

lent separari. Tres enim personac ctsi non possutit
simul dici; non lamen nisi siitiul debcnt inielligi.
Hocenim vere inseparabile dicilur ; qu.od nullaie-

niis.recepitseparationein. Quodsi quisquam scparari
posse puial tres in Trinitale personas, nou Trinitas

separabilis dicenda est, sed unilas. Qtiippe in perso-
nis conslat Trinitas, in tialura unilas. Nafura etiim

Trinitatis, qnsc sola est ubique toia, sicul ubique
liabet siitiin csse et ununi et lotiim; sic scparatio-
neiii non polesl recipcrc perspnaruin. Noiriinanlur

quippe ibi persou;c ijisocsingulariler; sed iia se vo-
luii Trinilas ipsa inseparabilem osicndere in perso-
nis, tit iiulluiii ibi nomen sit, quo sic nomineiur

quaelibel persona, ul nou aul tribus naitiiali uniiaie

coiiveniai, sicut citm dicitur polens, sapiens, boiius,
et cxiera htijusinotli; aul nlieram ud alierani re-

ferri, eliani iu ipso singiilarilalis nomine tlcmon-

stret, sicut eutn dicilur, < Patcr, Filitts, Spiriuis
sanclus. > In relativis enim nominibus nequaquain
sic ttna pcrsona singulariter diciliir, nl non ad al-

teram ipso suo iioinine referntnr. Relativo quippc
vocabulosic una persona singiilariler dicitur in se,
ul non dicalur ail sc. ldcirco relatio ipsa vocnbuli

pcrsonalis personas separari vclat, quas ciim siniitt

iiominal, siniul ctiain iiisiiiual. Cuin eiiim dicUur

<Paler,>iiilelligiturpuriteretFilius,cujus eslPater;
riiiii dicilur<FiIius> iiitelligiiuret Pater.cujiis Filius

est. Cum vcro Spiritus sanclus <tlotitim >dicilur,
sicul < Verbutn>Filins ad dicentem, sic ct <donum >

ad donanlem inseparabililer referlur.

Sciendum etiani de relnlivis, quia curii nomina

Patris, et Filii, et Spirilus sancti propria eorum

sinl nomina, singiilorum singula: el proprise etiam

sinl qusedam singulorum operaliones, sicut Patris

quod geiiuit, Filii quod genitus est, Spiritus sancti

quud ab ulroque proccdit, el alia his similin ; i:i liis

\ lamen proprns ntilln est naturoe ilhus separaiio,
sed personalis agnilio. Dicunlnr enim singulariier
tres persoiue, nt cognost-antur, non ut scparenttir:
iu quibus sic nulta esl separalio, sicut nulla eis inesse

polcsl confusio. Neque,iiiqiiam,quisquamseparabiles
in aliqtto eas audeat dicere, cum nullam ante aliam,
nullam posl aliam, niillam sine alia, vel existenleio,
vel opcrantem valeat invenire, vel debeat cogitare.
Ubi sicut nulla polest csse separabilitas operis,
ita naluraliter manet unilas incommulabilis. Verbi

gratia, formam qiiam unigenilus Deus assumpsit,
lola Triniias fecit : quam tamcn ccrluin est a

lola Trinitale factam atl solam Filii pertinere per-{
SOH.111J.Neque enini sicut est totius Trinitatis ope-
ralio ; sic ilia tolius Trinitatis invenitur acceptio.

B Etcnimproprielns personalis, quia nnn ipse est Pa-

tcr, qui Filius neque Spirilus sanctus esi, qui Patcr

aul Filius, ostendil aliquid a Palreet Filio factuni :

qiiod tanieu a solo Filio invenitur acceplum. Simili-

tcr de voce Palris in baptismo intelligchdum cst,
dicentis :<Hiccst Filitts tneus dilecius (Mallh. in): >

simililer de colitmba et igne, iti quoriim spccic

super Dominiim ct super aposlolos Spirilussanctus
visus apparuisse. Cujus rei -exemplum nullum in

creatnris polesl inveniri; quia cxcepla Trinitaie,

qtiae Dominus Deus esl naluralitcr, nulla esl naltira

quoepossit in sc habere trcs inseparabiles personas.
Sic ergo diia: istiu pracdicaliones, essenlialis el re-

laiiva, dc Deo Putre, et Filio, et Spirim sanclo, ctitn

aUera sc habeal circn ea quse ad se stinl, servantlo

ubique tiiiitaiein; altcra circa id quod ad iiivicem

simt, prsedicando Trinilalem, contrarioe sibi cssc
. viilenlur. Scd in hoc inagis conveniunt et aiuicu

cliariiate in unilale pacis illius quse cxsuperal om-

nem serisum se complecluntur, cum et esscntialis

prsedicntio iiniim Deiiin dicil, et tres personas non

ciihiradicil; ct relatio tres personas relative sc ha-

benies ad iuviccm dicit, scd trcs deos dici omniito

eoiilradicil. Sicque semper unaquseque sine injuria
alterius prsedicnl qttod sutim est, ul neque id quod
suum est deseral, ncqtte interlurbet in nliqtio quod
altcrins esl; el cx ulroque conslet, quod caliiolica1

fitlei est, scilicel r.ilio tidei, ipsara prsedicans uni-

latetti, quaiii Trinilatem ; ipsam Trinilatem, qnam

ry iinitalcm; untiiii Deum. Sunl autem el alia nomiua

relittiva, quibus relaiive dicilur Deus, sicut ctitii

Deus Paler principium divinitatis relalive princi-

piiini dicimr ad Filium, qui de ipso est; et simul
ctim Filio ad Spirituni sarictum, qui de ipsis est.

Uniim eiiiin siiiitprincipium Spirilus sancli, Pa-
ler et Filius, sed priiicipnliter Pater, qiioniam et
hoc Filius aPalfc nascendo acrepii, ut cum Patrc
unum et ipse principium Spiritus. sancti sil. Ubi
vero principaliier hoc esse dicitur Paier, non ante-
ritas letnporis, non prseccssio seu gradtis intelligen-
dus esl dignilatis, non niajorilas seu minoriias

majestalis ; sed innuilur qtiis de quosil, seu quis
ad quein, et quid adquid, in naiura illa consubslan-

.. tialis Trinitalis. Patcr cnim cx nullo originem du->
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cens.prigp divtnilalis cst. De ipso vero habel Filiiis,

quod nasccntlo ab co accepil, nl nniiirali nssenlia

itiiuin cuiri ipsp sjt. Ab ipso eliaro ct a Filio, sed

priucipalitcr, ut dicttim esl, ab ipso Patreesl Spiri-
lus sanctus :,qui procedendo ab ufroqiie, commune

liabetcum utroque «t sit, qtiod illi siint. Dicilur

«liairi Filius relaiive< Verbum> Pairis dicentis. snn-

ttus quoque Spirims <doniim > Dei donanlis. Ubi,

siciit cuindicilur <Paler ei Filius, i riequaquamcb-

giiaiida est pbsieriias derivaiiva gighenlis ct geniti,
sed seternse nalivitatis secfeiuiii; siciiec cnm di-

citur <Verbtim >Dei, oestimandiim est verbum pro-

lntiviim, sed coiistibstniitiale dicenli et coscternnm;
sic iiec Ciimdiciiur Spirittis sancius <donnm »'Pa-

iris ct Filii, cogiianda esl quasi condilio dali, et

doniinatio daniium, scd eoncordia dati et dantiiim.

Singularis eiiim relntionis illius rntio esl, ut licet

iiiseqiiales ibi videaniur relaiiones, sicut Pairis ad

Filiuin, dicchtis ad Yerbiun, doni ad doiiaiilem;
siimma lamcn ilii scqunlitas sit, ctnn uuiira siut, al-

ter ei qiii de altcip esi, et unus qtii de duobns, et

duo de qnibus unus est. Ubi cum a rccte de Dco

scieiiiibiis el pie cogilantibiis, illud iinmn, de quo
DominusdiCit: <Egoel Pater tinuinsiimtis(Joan. x), >

niilliis invcniatur primus, vel meditis, vcl novissi-

iiiiis; oportet laiiieii ut ilii tres disiincle dicantur ;

quos etiam nccesse est proiiiintiari suo ordine, ut

quis de quo Sit iiileHigiiHir;Primoqiie loco ponitur
Pater qui geiiuit, secundo FiliuS qui geniius eSt,
ieiiio Spirilus sancttis qui ab ntroqiie procedit. Qtiod
(liniii"in operatioue divinitaiis, seu cuopefatione'

'liiuitatis, qiise ciim relatione iritiin pcrsonarum

iiiagiiiiiii vidciitnr habere cognationeiri, providentis-
«iine aiiimadverieiiduro est, sicut verbi gralia in eo

qttod AposiOlusdicit : t Ex qtto omnia, per^qttem
uiiiiia, in quo emnin.ipsi gloria in socculassecttlo-

riiiii, airicri (Rom. xi). >Ubi cum-a Patre per Filium

iti'Spirilii sniictt) coridiia oninia commemorari vi-

(ieaiitur, tnincn in diversis prsepositionumapposi-
itAriibusiiulln inlclligcnda est diversiias opcrntionis,
sed simplex cooperalio. jEque enim eX Putre et ex

Spiritu sancto snnt oiimia, sicttt ex nattira oiiiniiiiii

cieatrice, seque per Palrcin et jier Filiiim, et per

Spiritum sanclinn, sicttl per Deum omiiium opili-

cctii; scqiie iii Palreet Filio el Spirilti snncto, sicui

iii Deb oniiiin conliiiente.
lii htijushiotli vero positionibustrium pcrsonartim,

Vei prseposilionuin npposiliotiibus Innliiiiuriodo in-

lelligenda est personalis adnolatio Triiiitaiis; sic

iiimeri ut omliin recolligantttr ad inlelligendain in

Tiinilate verilntem divirioe unitalis, subjungenle
ciiiitinuo

'
Apostolo ac tliccnte : < ipsi, inquil, nori,

ipsis.» Quse taineu singula singulis tlistiibtiuiitur,
ciim exPatre tlicuiitttr csse oiniiia, cx quo princi-

pnliler est oiiinis ciealura; el per Verbum qrio
ipsedixit, et omnia facta sunt; el in SpirilU sancto,

qui Patris et Filii boiiiias est, conlihcns omnia. Nam

el quod cooperari (liciiniiir, quoruni, sictit tina es-'

seutia, sic una opcralio esi, cooperari dicnnlur in

^ eo quod tres sunl; el unft eornm opcraiio est, in

qtiaiittiui tiniini surit. Uinlccl Domiiuisin Evangelio
dicil : < Non poiest Filium a sc facere quidtpinin,
nisi qiiod viderit Palrem fncienlem. Qusecunquo
eniui Pater facit, hscc et Filitts fncil. Paler eniin

diligtt Filium et demonsirat ci omnia qiiseciinque
facil (Joan. v). >Videre enim Filio Palrem, hoc est

esse, qnod1itle est; videre opernniem, cooperari
est. Ileiri : < Omnia per ipsuni, >hoc est, per Ver-

buin,< facta sunt (Joan. i).> Ubi sicut cooperatio in-

telligitur, iiieo qiiod Palcret Verbum duo stint;
sit simplex inlelligilur opcratio, in eo quod dicitur
Deumomnia lecisse per Verbum suum, hocest, per

iitqtiotl unum sunt, ipse et Verbum suuni. Quod
lamen inlelligendnm est, de eo quod lit.velquod

B laciiiin esi, hoc est de crealtira, qusc vel lit ab eo ,
ut sit quse ivon cral; vel aliquid fit circa eam, ut
fiicti» stibsisiat. QuOd enim in Crealore omniuin
Deo hon fii, sed est; seciinduin oestimationemcrea-
lurse hnbeiidiim est. Scilicet gcnuit Pnter, quod
Filius non facil; genitus esl Filius, quqd non facit

Pater, qui genuit. Sed hoc non est faclura, sed fa-
cienlis oiunia diviniialis esseniia. Naro et, cmii
Verbnm caro faciutn est, lota Trinitns cooper.indo
fecit, id quod soluin Verbum facttim esl, carncm

scilicet, quie facta, a solo verbo in uuilaie pcrsonse
assimipta est, in quo temporatiter factiini dicilur

Vefbum, quod Deus apud Deum esl. Sed et vocciii

Patris, quse siiper Doniinuin andita est, diccns;
< Hic esl Filins iiietis dilcctus (JW«»A.iii),notn Tri-
nil.is fecil, qiiamvis a solo P.itre insontiil, et cu-
Itiiiibam in qua supcr Doiiiiuum Spiritus s.-tiiciu»

apparuii. H;ec ciiim onnia lemporaliler facta suni;
nec aliier tle eis ocsiimanilitm est, quam sicut stinl.
Diximus qnsepoluimiis, tlc nominilitis divinis, q.ise
sivc secuiitliim subslaniiaiii, sive relative in Dc»

(licunltir; el tlc relatione ipsa, qna juxla noiniiiun»

ipsoruin proprielalem ad invicem dicuntur Pater,
et Filius, el Spirilns sanclus, haurienies qiiseciin-
quo tliximus, non de fonlibtis nostris, sed de fonti-

lnis Salvnloris, ex Scripturis sanctis, ct cerlissiinis.

aiictorilatibiis sancloriiin Palriim, iiivcstigaiiies ali-

qiiam reruni cognilionem ex indiciis nominum suo-

rtiin. Nomina autem ipsa recentin qtiidem sunt apud

p homines in prsedicaiibue fidei; nomina, inquum ,
IIOIIres nomiiium. Res enim noroinum hortim, non

lam coseternseDeo, quain Deus sunl. Nam et ipstim
noirien Dei, qriid est, vel unde dictnm est?Aut

quis lioc nomeri imposuit Dco? Inferiori enim, ab

eoqtii siipra ipsuiri esl, solet imponi nomcn. Quid

crgo est, quod summa illa mnjestas tam comniinii
usu et generali omnium scnteiuia ab omiiibus pror-
sus homihibus dicitnr Deus ?

Vox qtisedamest naturalis in homine timoris, ad

siimmani essenliam qua utciiiiqiiede ea edicil, quod'
sit, volenstiecvalcns edicere,quidsit. Nnmet a Grseco

qiiotl ilieilur e<6,-,quotl timorem siguilicul, dicitur

Deus. Signilical aiiicin naltiralcm, til tliclum esl,
littiorcm uoiniiiis atl simimiitu essehtiahi, itoincu ei
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tnipoiieic non atitletilis, el Inincii rcm, ctti, nul-
liim iioinen .ipltiin est, polius qunduni litiiiiana: vo-
cis usu, qiiam aliquu iiomiiianili proprietate utctiii-

que signilicantis. Hiuc nainque est, quod cum dc
co lari vohimus, nec valcmus, tle compendio inef-
labilem noininamtis, et invisibilein qiiem 11011pos-
SIIIIUISviilere; et sic dc eo qui supra omnem sen-
suin et iiilelleclutn esl, raiaus dicendo plus dici-
nms.

Porro ciim, sicut jam supr.i diclum est, omnia no-
iuiua divina sinl uniiin, inlelligendum est nomen
Domini Deinoslri esse aliquam ejus iiotiiiam, qitoe
omnibtis liis numinibus utcunquecommendatur fide-
libus, etquaquuiido vult, innotescil quibus vult, ct

quomodo vull. Hocnamque nomen est, qtiod prsece-
jitissalularibus niouiti, et tlivina inslitulione formati,
quotidie a Patre noslro qui esl in coslis oranius'
sanclificari in nobis. Quod tunc sanctificatur in 110-
liis, ciim ex sensu vitse, qui in nbmine ipso est,
ipse qui nominatur, sancliScando non innolescit
nobls ; cum.seu iri loquendo de Deo, seu iri orando
ciun, in Spiritu sancio hominatur a nobis eo nomi-
nandi modo, qubd dicit Apostolus: < Doniinus Jesus,
iriSpirilii sancto (/ Cor. xu). >Naiiiet quicunque hoc
inodo«noinen Domini invocaverii, salvus erit (Rom.
x); > et: <Sperant in eo quiciinque noverunt lioc
iiomeriej'us (Psal. ix) : et gloriantur in eo, qtti di -

ligiintnomeii ejus (Psal. v); et desi.derant judicap
seciindiim jiitliciutn diligenliiim nomen ej'us (Psal.
cxvm). > Quod fil, cutn invocanlibus eis qui sic
fcimt, iiomen Domini, gratia inleritis operante, res
iioiniiiis dulcescit in eorde, et uomen sapit in orc;
citin Domimis invocalur, qui jam in nffectu invo-
raniis dominalur : cuui iu Spirilu sancio clamatur
Deo : <Abba,Pater,> et consciciuiu sua teslimonium
pcrhibei clamanti, quod sit Filius Dei. Quotl el de
re.liquisDomihi nominibus inlelligenduin esl.Nullura
quippenomen Dei est, quotl non secundum forniam
stii sjmilein graliam*spirel invocanti. Hoc euiin est
iioinen novuiii, quod in Apocalypsi victori mundi
hiijtts proinillitur, scriplum in calculo novo, iion
slylo fcrreo, sed digiio Dei (Apoc. n).

Cnlculiisquippe loltis leres el roiundits catholica
fides esl, qiiam qui rodere voluerit, noii inveiiit libi
(icniem figat. Htiic inscribitur nomen Domininovuiu,
hoc est, innovaus fideliter nomiiiantem, cttm foriuui
fitlei spiritualis Dei nolilia iiiformalur. Iloc auletn
lit, CIIIIJfides incipiens operari pcr dileclionem, in-

cipil etiam ipsa formari in dileclionem, el per di-
lecliotiem in iiitellecliiin, el per iiitelleclum in

dilectitinem, seu in ititcllectuni sitnul el dilcclio-
neni. DiJQicileenim est homiui sic affeclo discefnere

quid de quo, cum jam in corde credentis el intelli-

genlis el amanlis tria hcc utitiin sint, ad siinilitudi-
nem qunindam suminse Triuitatis. Sed exleribrem
niuic fidei raiionem de Tritiitate, et ptiblicam cjus
formam invesligare suscepinius, quam formatam in
interiore bomine nostro post modum ejus erit vivi-

ficarc, dc quo Icgilur, quod ( formavil Dcus liomi-

•A nem >primo < ad iiiiagiiiern ci sitiiilil.udincm snaiti

(Gen. 1); > deinde vero < iuspiruvii iu fuciem ejns
spirnculum viiac, ct facius est in aiiimam viveniem